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～従業員向けの情報も満載です。　事業所内にて御回覧下さい～

2019. 8 第494号

題名／月が見える（6号）　提供／大波 天久　中国書法研究院客員教授
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ID・パスワードは 会員ID：1101　パスワード：1005

インターネットセミナー

郡山法人会のホームページから無料でセミナーがご覧いただけます

http://www.koriyama-hojinkai.or.jp

お問い合わせは郡山法人会事務局まで　ＴＥＬ：024-933-7777

会員は専用IDとパス
ワードを入れてログ
インする事により多
くのコンテンツが視
聴可能となります。

ログインIDとパスワードを入力してログインしてください

で検索いただけます

ログインID パスワード ログイン

無料 郡山法人会

●●●● ●●●●

300タイトル以上のセミナーが無料で受講できます
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消費税軽減税率制度説明会のご案内
税務署ニュース



東北税理士会郡山支部
税理士 吉成 元英

税のミニ通信 二世帯住宅は登記の仕方で税負担が変わります
[1] 登記の方法
（1） 単独登記
　二世帯住宅を1戸の住宅として、親または子のどちらか単独所有として登記す
る方法です。
　この場合、親または子のどちらかが資金の一部負担したにも関わらず、どちら
かの単独登記にしてしまうと、名義人への贈与とみなされ、贈与税の問題が発生
します。また、親の名義で登記すると、将来相続税の問題も発生します。
　不動産取得税や固定資産税の軽減措置の適用の有無については、土地も建物
も、二世帯住宅全部の広さで判断されます。

（2） 共有登記
　二世帯住宅を1戸の住宅として親と子の共有による持ち物として登記する方法です。
　親と子、それぞれの負担した割合で登記すれば贈与税の問題は発生しません。また、住宅ローン控除
についても、親子でそれぞれ適用を受けることができます。
　不動産取得税や固定資産税の軽減措置の適用の有無は、単独登記と同様に全部の広さで判断されます。

（3） 区分登記
　二世帯住宅を2戸の住宅として登記する方法です。
　ただし、2戸の住宅として判断されるためには、内部で行き来できるようになっている場合は、鍵がか
けられる扉で通路が仕切られている必要があります。
　共有登記と同様に、それぞれ親と子で住宅ローン控除の適用を受けることができます。
　また、不動産取得税や固定資産税の軽減措置の適用の有無は、それぞれ2戸に区分してそれぞれの広
さで判断されます。

[2] どの方法を選択するかは慎重に
　不動産取得税及び固定資産税の軽減措置の適用を受けるのであれば、区分登記が有利であるように思
われます。
　しかし、親が所有している土地に二世帯住宅を建てる場合は、将来の相続のことも考えておく必要があ
ります。誰が相続するか、生計が一かどうか等の諸条件により「小規模宅地等の特例」の適用にあたり全部
の敷地又は一部の敷地について受けらない場合があります。

新築の場合の不動産取得税・固定資産税の軽減措置
① 不動産取得税
住宅…床面積が50㎡以上240㎡以下のもの
　　　家屋の価格から1戸につき、1,200万円（長期優良住宅の場合は、1戸につき1,300万円）を減額
土地…上記の新築住宅の土地を取得した場合で一定の要件に該当する場合
　　　取得した土地の税額からイ、ロのいずれか多いほう額を減額
　　　イ. 45,000円
　　　ロ．1㎡の価格×住宅床面積の2倍（1戸につき200㎡が限度）×3％
② 固定資産税
住宅…一定の期間内に新築された住宅用家屋のうち、居住用部分床面積が50㎡以上280㎡以下の場
　　　合、住宅部分（1戸当たり120㎡までの部分）の固定資産税が2分の1に3年間減額される
住宅用土地
　200㎡以下の住宅用地価格の6分の1に減額
　200㎡超の住宅用地価格の3分の1に減額
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e-Taxを利用して所得税及び
復興特別所得税の申告をすると
こんなメリットが！

法人会は会社経営の効率化のために
e-Taxの普及を支援しています。

ご利用に際し条件、注意事項があります。
詳しくはホームページでご確認ください。 イータックス 検索法人会

「e-Tax」なら国税に関する申告や納税、申請・届出などの手続がインターネットで行えます。

納税にはダイレクト納付が便利です！
e-Taxを利用して電子申告等をした後に、届出をした預貯金口座から、
簡単な操作で即時又は期日を指定して納付することができます。

国税電子申告・納税システム

※事前にダイレクト納付利用届出書の提出が必要です。 ※届出書の提出から利用可能となるまで、1か月程度かかります。

添付書類の
提出省略

還付が
スピーディー

電子申告で
効率UP!

●法人会　e-Tax広告2019　B6半/4C

　経営塾第2回例会を7月9日に郡山法人会館で開催した。講師に社会保
険労務士の久井貴弘氏を招き、「働き方改革」の制度内容と対策につい
て講義いただいた。
　働き方改革により変わる、大きい2つのポイントは、1つ目が「年次有給
休暇の強制付与義務」、2つ目が「時間外労働の上限規制」である。この2
つによる、企業のメリット・デメリットと実務対応の留意点について詳しく
解説した。また、続いての質疑応答では、多数の質問があり、具体的にわ
かりやすく回答いただいた。
　次回例会は、9月12日～13日に先進地視察研修会を実施いたします。
途中入塾大歓迎です。入塾ご希望の方は事務局までご連絡ください。

第2回 経営塾開催第2回 経営塾開催

　7月26日、役員改選後初の理事会を郡山ビューホテルで開催した。初めに伊野勝彦会長、続いて7月の定期異
動で新着任された、郡山税務署の田中浩幸署長にごあいさつをいただき議事へ入った。
　議事では、総務・税制・研修・組織・厚生・広報委員会構成の承認について、各委員会構成（案）を上程し異議なく
承認された。報告事項では、法人会活動について新任理事に理解を深めていただけるよう、法人会の現況説明
や、青年部会の幕田宙晃直前部会長、女性部会の小林裕子部会長より今後の活動等について報告があった。
　また、福利厚生制度について、制度各受託会社（大同生命、AIG、アフラック）より報告があり議事を終えた。

第2回 理事会開催第2回 理事会開催

講師の久井貴弘氏

真剣にメモを取る塾生

第2回 理事会 挨拶をする伊野会長 田中署長


